nhưng làm sao cắt nghĩa được cái công cụ của nó? Lý cho rằng đó chỉ là một mảnh khốc, nghĩa là chỉ là phương kỹ, phương thuật, kỳ phương, dị thuật, như bọn phương sĩ đời Chiến quốc, đời nhà Tấn, nhà Hán hay vận dụng, nó không có giá trị học thuật (khoa học).

Năm Ất Hợi (1875) trong bài chế sách phúc thí (sát hạch lại các cống sĩ mới đỗ Bảng nhãn, Thám hoa, v.v...), Tự Đức hỏi về máy "toàn cơ ngọc hành" của vua Thuấn, về lịch pháp của Hy Hòa, về học thuyết của các nhà vũ trụ học Trung Quốc, sau đó hỏi đến thuyết địa cầu của phương Tây và những vấn đề vật lý, hóa học, kỹ thuật.